
Arne Sjögren – grundare av Byxelkoks golfanläggning i Enerum 
 
Uppväxt                                                
 
Arne Sjögren föddes bokstavligt talat på golfbanan, men år 1941 var det långt ifrån några planer på 
en golfbana. Familjen bodde i den röda mangårdsbyggnaden och Arne föddes hemma. Fadern Uno 
bedrev jordbruk och som så ofta på den tiden på Öland var det ett fattigt självhushåll med odling av 
bland annat raps och sockerbetor. Som extra inkomst fungerade fiske av ål med bottengarn. 
 
På somrarna flyttade familjen till sommarköket, det vill säga det gula huset. Det ursprungliga huset 
på platsen brann ner 1939 men byggdes nytt och större med flera lägenheter. Dessa lägenheter 
hyrdes ut till bland annat lärare i Enerumsskolan. Namnet Rättaregården har sitt ursprung i tiden för 
laga skifte då så kallade ”Rättare” eller tillsyningsmän bodde på gården. På gården fanns hästar, kor, 
får, höns och ankor. Djuren var inhysta i byggnaden som nu är Kafé Enerum. 
 
Arne gick i byskolan, alltså Enerumsskolan. Skolan, byggd 1905, hade tre klassrum, vart och ett för 
sammanslagna årskurser, det vill säga ett och två, tre och fyra respektive fem och sex. När det blev 
dags för årskurs sju blev det buss till Böda skola. Arne gick ut sjuan och arbetade sen ett tag hemma 
på gården. Därefter blev det arbete hos Kalle i Backen på Svältergatan med tillverkning av fisklådor 
i trä. Arne anställdes senare på Byxelkroks Träindustri som hyvelmästare. Företaget hade 56 
anställda och tillverkade allt som hade med hus att göra, till en början fritidshus men sedermera 
även hus för permanent boende. 
 
Dock lockade utbildning och Arne började på Ölands folkhögskola i Skogsby och läste de 
förberedande ämnen som krävdes för en realexamen som sedan följdes av tekniskt gymnasium. 
Första anställningen som gymnasieingenjör ledde till en flytt till Göteborg och företaget Göteborgs 
Byggnadsgille/ BPA. En anställning som varade i tre år innan det blev fyra år som planerare för 
företaget Bygghälsan, också det i Göteborg. 
 
Och det var där som Arne för första fången kom i kontakt med golfen! 
 
En av arbetskamraterna var inbiten golfare medan Arne själv varken sett en golfbana än mindre, 
hållit i en golfklubba. Han följde vid ett tillfälle med vännen till Öjareds golfbana och fick för första 
gången hålla i en driver. Och där på drivingranchen sa det ”klick”! Detta var 1967. 
 
Emmaboda golfanläggning 
 
Arne hade tidigare skrivit en artikel, med anknytning till arbetet, i en arbetsmiljötidning. Den 
uppmärksammades och ledde till en tjänst som skyddsingenjör vid Emmabodas företagshälsovård. 
Arne flyttade till Emmaboda, en ort utan golfbana, så medlemskap i en golfklubb fick bli i Kalmar. 
Idén att starta en golfklubb kom upp och det bildades en interimsstyrelse i Emmaboda, en grupp på 
åtta personer med det gemensamma målet att bilda Emmaboda Golfklubb och bygga en golfbana. 
Emmaboda Golfklubb hade redan efter ett år 200 medlemmar. Efter det inledande året blev Arne 
klubbens ordförande. 
 
Klubbledningen med Arne i förarsätet gjorde många efterforskningar vad gällde lämplig och 
framför allt tillgänglig mark. Det blev till slut vid Vissefjärda prästgård intill Kyrksjön där  
prästgårdsmarkerna runt omkring kunde arrenderas. En banarkitekt anlitades. Han ritade nio hål 
medan Arne omstrukturerade hålen och ritade alla greener. 
 



Banan byggdes av lokala entreprenörer och det blev dags för invigning. Som premiärspelare 
anlitades Sven Tumba. Han flögs till Emmaboda med helikopter direkt från en tävling på Halmstad 
GK och första utslaget på Emmabodas golfbana skedde med en hockeyklubba som återfinns i 
klubbhuset och är signerad av Sven Tumba. 
 
Banan hade nu nio hål men ganska snart utvecklades planerna på en 18-hålsbana. Arne ritade alla 
hål. Den nya banans sträckning utgick från sju av de befintliga hålen och elva nya. Även denna 
gång med enbart lokala entreprenörer som byggare. Spektakulärt blev en green på en konstgjord 
halvö i Kyrksjön, byggd på ditfraktade sten- och jordmassor. 
 
Emmaboda golfklubb hade då 3000 medlemmar fördelade på vardagsmedlemmar och 
greenfeemedlemmar och klubben fick vid förbundsmöte på Svenska Golfförbundets utmärkelse 
som den golfklubb som hade Sveriges bästa ungdomsverksamhet med sammanlagt 12 
ungdomsledare. 
 
Arne kom att vara ordförande i Emmaboda golfklubb i hela tolv år. 
 
Byxelkroks golfanläggning med boende 
 
Flytten gick därefter till Kalmar och då väcktes tankarna hos Arne på en golfbana på norra Öland. 
Arne rådgjorde med sin far eftersom ingen av syskonen ville ta över gården och ägorna. Det hade 
inte bedrivits något jordbruk på tio år. Faderns kommentar var ”Du och dina bollplaner”. 
 
Planerna förverkligades och Byxelkroks golfklubb bildades 1992 men då under namnet Storängens 
golfklubb. Första ordförande var Arnes hustru Birgitta och Arne ritade banan. Ritningarna lämnades 
till Borgholms kommuns byggnadsnämnd för tillstånd för en 9-hålsbana med stugor och lägenheter 
med totalt 37 bäddar. Sen började en procedurcirkus med bland annat överklagande från grannar i 
sina fritidshus. Men det blev så småningom ett godkännande av Borgholms kommun av såväl 
ritningar som planer och 1995 kunde byggandet av banan starta, till en del finansierad av hustrun 
Birgitta. Även denna bana, liksom Emmabodas, byggdes av lokala entreprenörer och egna insatser. 
 
Storängens GK, med nytt namn från januari 2009 till Byxelkroks GK,  hade då 900 medlemmar, 
åretruntboende, sommarboende och greenfeemedlemmar, och i juli 1997 slogs det första golfslaget 
ut från tee på hål ett! 
 
Golfbanan med sina nio hål hade karaktär av naturbana. Många blomster och fri dropp bland 
orkidéerna. Genom åren har banan klippts ur och vidgats. I banområdet  ingick även Lillängen, en 
korthålsbana om 6 hål som till stor del samlade ungdomar under många år. På Lillängen fanns även 
en Driving Range där klubbens egen tränare introducerade nya unga förmågor till golfen. Med åren 
blev det svårare och svårare att med färre och färre ungdomar finansiera ungdomsverksamheten. 
Planer på att bygga om övningsområdet  med tre nya hål till en 12-hålsbana växte fram och 
förverkligades för spel hösten 2021. 
 
Arne ritade hela banan. Lagom till klubbens 30-årsjubileum invigdes banans nya sträckning i juli 
2022. Detta firades med en jubileumstävling med ett stort antal deltagare och efterföljande fest! 
 
Arne lämnar över sitt livsverk 
 
I maj 2023 blev förhandlingarna mellan Arne och Byxelkroks golfklubb angående klubbens 
övertagande av banan klara och ett arrendeavtal kunde signeras. Arne fortsatte dock arbetet med en 
avsaltningsanläggning som kom igång tisdagen den 8 juni 2023 kl 10.30! 
           Text: Åsa Bodén 


